Recipe succi cassiæ nouiter extractę

Z 3

3.vi.

ʒ. vi. pul. hisopi gr̄. v. polipodij recētis sic
 cati in furno leuiter, & subtilissimè pul-
 uerizati ʒ. s. misce & cū saccharo fiat bo-
 lus, capiat per horam ante cibum inde co-
 medat ualde parum, sequenti mane ca-
 piat Syrupum istum.

Recipe cubebarum ʒ. i. florum cordi-
 alium pug. i. Seminū melonu ʒ. s. carda-
 momi, cinamomi, añ. ʒ. s. Gariophylorū
 tenuium gr̄. viij. fiat decoctio in libra una
 & media aquæ ad consumptionem me-
 dietatis addendo flores in fine, ultimo
 coletur, & de hac decoctione capiat ʒ.
 iij. usq; ad iij Syrupi rosati simplicis ace-
 tosi añ ʒ. vi. Syrupi de Stricados ʒ. ij. mis-
 ce & fiat syrupus, capiat per tot uices do-
 nec urina appareat concocta, inde assu-
 mat hoc medicamentum.

Recipe Succu cassiæ nouiter extractæ
 ʒ. v. Trociscorum de uiolis sine scamno
 nea ʒ. i. s. pulueris tartari albi ʒ. s. misce &
 capiat in bolò uel dissoluantur cū deco-
 ctione ebulli & assari & soldanelle facta
 cū additione modici cardamomi, capiat
 in mane & taret cibū quinque horis, &
 capiat modicum cibi, inde reuertatur ad
 eos.

eisdem Syrupos, addendo cardamomi modicū, & cū apparuerit cōcoctio in urina, utat colocinthida p̄parata hoc modo

Recipe colocinthida mūdāta à granis & cortice ℥. s. mellis puri crudi ℥. ij. aque ℥. xx. coquantur omnia ad consumptionem totius aque despumando inde coletur, & de hoc melle capiatur ℥. s. agarici electi, masticis pulueratorum añ quantum sufficit ad faciendum pillulas, & fiant pillule tres quas capiat post primum somnum, & si uidebuntur nimis magne capiat solum dimidium mellis, uel ℥. i. ita ut fiant pillulæ tres minores, & istud est primum secretum, & est singulare, deinde sequenti nocte cœna leui capiat ℥. x. sacchari uiolati post cœnam, & istud est secretum secundum, quia cum sit res leuissima est tamen maximi iuuamenti. Hæc purgatio potest iterari, & debet totiens quotiens necessarium fuerit.

Deinde ad capitis purgationē deueniendū, & hæc potest fieri per tria loca conuenientia, quæ etiā generaliter tempore sanitatis, illi conueniūt. Primus locus est palatum, & secundus nares, & tertius

per futuras, & maximè eam, quæ uocatur coronalis, per palatum non mihi multum satisfacit, quia locus est proximior loco patiente, per nares ergò conuenientius est deducere materiam peccantem, & circa hoc possent connumerari plurius, sed ego ponam secretum mirabile, expertum à me sapius & est tertium.

Recipe lactis capræ, uel uaccæ aquæ añ. ℥iij. elacteriꝝ gr. ij. dissoluat optimè & trahatur per nares. hoc si rite fiat ieiunio uentriculo, optime facit & multam materiam, & aquã deducit & pituitam, & tantam adeò ut aliquando uideatur nimis. iuuat etiam in mane trahere aquam frigidam per nares, impleto ore aqua frigida. Sed hoc non erit ei ualde utile, ut dixi, tamen oportebit stare experimẽto.

Tertius modus est, ut extrahatur materia per futuras, & maximè per coronalem & istud est auxilium adeò potens ut D. Franciscus Bernardinus de clauenza no, fuerit curatus ex Asthmate septem annorum, pro quo non poterat inueniri auxilium aliquod quod iuaret & erat extenuatus usq; ad extremum. In hoc tamen

men casu, ut dixi, parum confert, quoniam materia non est fixa in cerebro.

Recipe picis græcæ & naualis añ ʒ. vi. mellis anathardi ʒ. s. Sinapis albi ʒ. iij. euphorbij ʒ. i. s. misce & fiat ceratum & rasocapite imponatur super futuram coronalem. Istud medicamentum potest etiam ex acui addendo cantaridas, uel potest mitius reddi dimittendo euphorbium & sinapim, & apponendo sarcocolam, Quod si quis dicat ex Galeno Septimo de comp. medicam. (cap. 6.) secundum locos, non conuenire in isto morbo calefacientia multum neque infrigidantia, dico quod istud est uerum de materia coniuncta, ut ibi declarat: & etiam medicamentis sumptis per interius, & ubi prouocaretur ardor, adhibeatur butyrū ablutum cum aqua plantaginis aut uioleæ, & istud ceratum aliquando prouocat usque ad lb. ij. aquæ in horis uiginti quatuor, & in aliquibus solum ʒ. ij. aut tres, & hoc prouenit ex cutis crassitudine aut ossis. Tamen, ut dixi, in hoc rarissimo casu auxilium quod omnibus conferre solet, non esset tutum eadem ratio-

ne quia materia non est fixa in cerebro
& intemperies est calida.

His uisis oportet deuenire ad emenda-
tionem temperiei ipsius cerebri, & hoc
potest fieri quatuor modis: Primus est per
destillationem aque thermarum Lucen-
siū, q̄ sunt in Italia, & sunt experte, & est
quintum singulare. Modus igitur talis
est, multa sumpta aqua p̄ octo dies, post-
modum subiiciat caput ex comissura co-
ronali destillationi illius aquæ per dimi-
diū horæ, & istud esset adeo mirabile ut
posset hoc præsidio sanari ex toto.

Secundū est ut abluat caput lixiuio pu-
ro & simplici calido ualde. Sed lixiuium
sit factum cum pauco cinere, & sit ablu-
tio capitis facta in cubiculo concluso, ubi
sit ignis, sed non sit estuarium, & facta
oblutio capitis super infundatur repen-
te tota una situla aquæ frigidæ, nuper è
puteo hauste, sed sensim incipiat ab uno
urceo inde duobus post tribus & qua-
tuor, & ita sensim ascendendo, donec
perueniat ad situlam, inde siccetur, post
paulū cū linteis ualde siccis diligētissime
adeo ut non remaneat uestigiū aliquod,
&

& sic bene siccatur caput, & lintea ipsa quibus siccatur non sint calida, sed minus quam tepida, & postquam siccatur fuerit non exponatur se per duas horas aëri, sed maneat in cubiculo, & hoc auxiliū est secretū magnum, quod etiā ego utor per me ipso iam multis annis, & est sumptū a Cornelio Celso lib. primo (ca. 4.) & in principio dum utetur hoc auxilio uidebitur res ei difficillima, adeo ut cum sentiet illam aquam mundus uidebitur peruertere, nunquam tamen aliquis passus est aliquid incommodi ex hoc. Et si quis quærat a me, quare illa aqua adeo iuuat, dico quod cum ipsa sit frigida actu corrigit intemperiem calidam acquisitam, quæ est causa morbi prima & principalis. item quia est frigida actu confirmat calorem naturalem, et intus illum recludit: secundo cogit substantiam cerebri, quæ rarior erat. Ergo aqua frigida tria facit inspersa eo modo, scilicet emendat intemperiem calidam, cogit calorem naturalem, & confirmat, & substantiam cerebri condensat, sed ista tria sunt in quibus peccat cerebrum, & sunt causæ morbi primæ & principales, igitur hoc est perfectum auxiliū

auxilium, quo curari potest.

Tertium singulare quod licet uideatur esse artificiosius, & potentius, longè tamen est inferius præcedentibus, & ut fiant ablutiones capiti & etiam casus aquæ ab alto ex aqua calida in qua decocta fuerint infra scripta, ita ut talis instillatio fiat super suturam coronalem, & per quatuor digitos ante & post, cuius descriptio hæc est.

Recipe mirabolanorum emblicorum ʒ.ij. Santhalorum citrinorum minutim incisorum ʒ.i.s. Seminum mirti ʒ.iiij. florū mimphææ pug.i. aluminis rochæ uulgati, aluminis Zucharim añ. ʒ.v. Gallarū ʒ.i.s. citini seu floris mali granati pug.i. ligni aloës electi & perfecti minutim incisi ʒ.ij. foliorum maioranæ pug.i. Gummi luniperi (quæ uocatur Sandaracha) ʒ.s. aquæ lb xxxx. bulliât hæc usq; ad consumptionem medietatis fermè, deinde cum uno frusto calybis ignito calybrestrur, & de hoc fiat instillatio, secunda autem uice duplicentur hæc omnia in eadem quantitate aquæ, tertia triplicentur & loco aquæ frigide accipiãtur lb. xxxx. aquæ

aquæ fabrorum ferrariorum, & addatur aceti lb. s. isto modo perseveret singulis quatuor diebus in loco calido, non tamē in Aestuario, & perduret ista destillatio per quartam partem horæ, deinde exsiccetur cum linteis ualde siccis & non calidis.

Quartum auxiliū est per os, & est puluis iste Recipe Coriandrorum præparatorum ℥. s. Seminum papaueris albi, torrefactorum foliorum melissæ añ. ʒ. ij. cinamomi subtilis ℥. s. Gariophylorum tenuium gr. v. Santhalorum citrinorum ℥. i. mirabolanarum emblicorum ℥. iij. sacchari candidi rosati ℥. s. fiat puluis subtilissimus de quo utatur post cibum mane & sero.

Secundum principale est ut non generetur dicta materia, & pro hoc occurrendum est tribus modis, primo ut fiat bona coctio, Secundo ut quæ assumuntur eius sint qualitatis ut non facile transeant in materiam tenuem. Tertiò ne multa materia trahatur ad caput, quia igitur intentiones erunt explendæ per rationem uictus & sublatum est impedimentum

mentum ordinandi illam, eo quod ordinauimus iam purgationem: dico igitur quod quantum ad aërem ille debet esse siccus & tenuis, sed in calido & frigido debet esse temperatus, item clarus & lineo motu, per hoc igitur quod dico sine motu, omnes uenti erunt illi noxii, sed magis omnibus austrini, deinde orientales, deinde omnes maritimi, deteriores autem qui iuxta aquas dulces, boni autem, id est, minus mali Boreas, & melior omnibus est uentus occidentalis, & hec generaliter, quia ratione situs Scotiæ pollet aliter se habere. Dixi etiam quod neque calidus neque frigidus, ex quo etiam declarat quod in æstate & in hyeme, & in æstuarijs deterius se habebit, & causa unius dicti ab æstuario D. Guglielmo scilicet quod deterius se habet in Aestate, & est ratio manifesta quia caliditas auget intemperiam. Apparet etiam quod habitatio in æstuarijs multum nocet, & facit destillare pituitam augendo intemperiam, & ita nocet in presenti, & in futuro, quamobrem diligenter cauendum est ab illis, & si non potest propter frigiditatem regionis, saltem habitet in caldarijs temperata.

ratissimis, mundis & ualde siccis, & inter
 illa, quæ possunt exsiccare aërē sunt san-
 thali rubri, & citrini, item Ladanū, quod
 quidem, ut habetur à Galeno Septimo
 de simplicibus medicamentis (ca. de cist-
 ho.) est calidum solum in primo, itē myr-
 tus, itē rose, etiā aliqd ligni aloës, itē spi-
 no saligna quæ bene olent, & iuniperus,
 omnia sunt bona, etiā si nō habeant ali-
 quē odorē, & quia habitare in æstuarijs
 nō calidis forsità non posset propter fri-
 gus, utat̄ indumētis pelliceis maximē lu-
 pinis, item caueat ab omni insolatione, à
 pluuia, p̄deat aërē sereno, tranquillo &
 quieto in umbra, caueat etiam ab omni
 aërē nocturno, à crepusculis utrisque,
 quantum ab inimico lætali, utatur etiam
 pomo infrascripto aliquando pro odo-
 re. Recipe Santhalorum citrinorum ʒ. i.
 s. florum labruscæ siccatorum ʒ. ij. ligni
 aloës ʒ. s. maioranę, lachrymæ iuniperi,
 añ. gr̄. vii. gariophylorū subtilium gr̄. iij.
 rosarum rubearū, coriandrorū præpara-
 torū, añ. gr̄. xv. Ladani electi ʒ. x. dissol-
 uatur ladanū in aceto acerrimo, inde cū
 suprascriptis speciebus redigat̄ in formā
 pomi,

pomi. Et quando non placeret pomum
 posset uti odore rosarum, in quibusdam
 tamen rose calefaciunt cerebrum, sed flo-
 res labruscæ in hoc sunt mirabiles, item
 dormiat non in lectis ex pluma, sed ex
 stupa serici, & hoc caueat diligēter, quia
 multum refert, calefacta enim Spina dor-
 si, & uena caua, statim ascendunt mate-
 riæ ad cerebrum, est etiam ibi arteria ma-
 gna, & ideo oportet si uideatur stratum
 durum ut plures superponat lectos ex
 stupa serici, item consideret quod non
 oportet dormire supinum, sed potius
 pronum aut saltem in latus, & si dū dor-
 miret pronus aqua ex ore descenderet,
 magnum ei afferret auxilium. Item o-
 portet ut puluinus esset ex palea tritici
 bene sicca, & minutim incisa, quod si nō
 posset perferre ob duritiem & asperita-
 tem, ut esset ex alga marina bene sicca,
 ex pluma autem nullo modo. Item
 quod non sit puluinar ex corio, sed ex li-
 no, aut quod melius est ex canabe, o-
 portet etiam ut utatur in nocte inuoluens cir-
 ca caput ex ipso canabe, Thymiana no-
 strum Recipe aquæ uitæ triū coctarum
 lb. i. s.

℥b. i. s. Santhalorum citrinorum minutif-
 simè incisorum ℥. ij. Seminum myrti con-
 tusorum ℥. iij. floris labruscæ. m̄ i. incidan-
 tur flores & cum reliquis pronantur in i-
 psa aqua per uiginti quatuor horas, inde
 destilletur, & illam aquam odoret sæpe,
 addito modico aceti. Aliter infundantur
 ista in uino albo potenti per tres dies, in-
 de destilletur: aliter infundantur in ℥b. ij.
 aceti albi per tres dies, & destilletur: ali-
 ter capiantur ista eadem & ponantur in
 aceto albo, & exponant̄ Soli inde cole-
 tur exprimendo bene, & addantur tan-
 tundem ex santhalo, floribus labruscæ
 & fructibus myrti & hoc iteretur ter aut
 quater, & de hoc uel alijs superscriptis
 poterit tenere in cubiculo, & si nihil ali-
 ud facere uellet: item sepius odorare uel
 inspergere super flores, uel inspergere
 domum. Oportet autem ut destillatio-
 nes superiores fiant cum uitro, & non a-
 liter, sicut etiam de inferioribus dicemus
 & hoc est singulare.

Caueat etiam ne subito assumpto ci-
 bo eat dormitum, sed maneat donec de-
 scendit cibus ad imum uentriculi, ut po-

te per unam horam cum dimidia, & somnus sit cum una manu posita super uentriculum, istud enim plurimum confert, ad concoctionem optimam, & sit à septem horis usq; ad decem, & non credat. R.D. qd sit aliquid melius somno prolixo, & ideo detrahat, ab occupationibus, quod condonet somno, & si non potest, detrahat à studijs, sit aut summa cura uitæ sine qua felix uita esse non potest.

Vbi à lecto surrexerit curâ habeat ut euacuentur excrementa alui & uesicæ, & familiare ad hoc est nostrum hoc singulare sub alia forma quam superius diximus.

Recipe conseruæ florum persici ʒ.ij. Sacchari uiolati ʒ. iij. misce, capiat in mane, tardet cibos per quinque horas, deinde leuiter prandeat. Attamen caueat ab omnibus euacuantibus quantum potest propter tres causas, prima est extenuatio, omnis autem euacuatio nocet tabificis & consumptis. Secundò quia euacuatio impedit concoctionem debitando uentriculũ, ideo adiuuat ad cruditates generandas, & ideo auget cõcausam

ſam morbi ꝑ accidēs, licet per ſe minus, tertio quia nō euacuat quidꝑ ex materia que continet in capite, ſeu ex materia ta- ciete morbū, & multo minus ex materia contenta in pulmone, ſexto de locis, & ꝑpter hoc ubi cōtigerit neceſſitate euacu- ationis fiat modò infraſcripto, & eſt Hip. Singulare, optimum & in quo peccare non poteſt.

Recipe lactis aſinini recēter mulcti à lb ij. uſque ad iij. lb. in mane capiat in una uel pluribus uicibus dūmodo à primo hauſtu ad ultimū nō intercedat plus ho- ra, iſtud em̄ euacuat aluū & uentriculū & nutrit & ſedat malā intēperiē calidā quæ eſt in toto corpore, & aperit obſtructio- nes pulmonis, & pectoris & nutrit pul- monē, & ſecurū reddit à Phtiſi, & eſt gra- tum gultu. Oportet autē obſeruare, ne cū lac accipit utat cibo copioſo, itē ne ſe ex- pōat aēri, itē ne coagulet in uētriculo, & ꝑpter hoc deābulatio ſuauiſeſt ualde bo- na, itē oportet animaduertere, ne aceſcat in uētriculo. & ubi nō deiecerit aluū, op- ortet illa uice uti clyſteri, deinde alia uice exhibere maiorē quātitatem, itē cauere

per totam illam diem & sequentem, ne
 comedat aliquid corruptioni obnoxium,
 non pisces, non fructus, neque carnem est-
 xam, neque exerceat se à cibo illa die, neque
 curis animum, distrahat. Caueatque ab om-
 ni uexatione corporis & animi, sed ubi
 cogatur assumere clysterem, propter
 imbecillitatem operationis deiciendi,
 tunc alia uice sumat maiorem quantita-
 tem lactis ut pote usque ad tres libras, &
 etiam usque ad quatuor sequenti uice, ubi
 tres libræ nihil facerent. Et hoc est medi-
 camentum securissimum, nec est aliud
 medicamentum quod tales non afficiat ali-
 quo modo preter istud. Lac autem illico
 ab asina mulgeatur. Oportet autem Asi-
 nam pascere cibis optimis & herbis mol-
 libus, ut est malua, blitum, mater uiolearum
 flores rosarum, comedat etiam speltam
 & auenam, & partus sit recens, & me-
 lior est asinæ quæ pepererit fæminam, &
 Asina uiuat in libertate cum suo pullo,
 in pratis. Habita ergo alui deiectione,
 ebore, qui confortant cerebrum: & frica-
 ri debent extremitates, & dorsum & inun-
 gi

gi oleo amigdalino dulci recenti, spina
dorsi & pectus, & omnes iunctura, inde
deambulet in loco amœno, & aprico, nō
tamen in Sole.

De Venere, certe non est bona, neque
utilis, ubi tamen cōtingat necessitas, de-
bet uti ea inter duos somnos, scilicet post
mediam noctem, & melius est exercere
eam ter in sex diebus pro exemplo ita ut
singulis duobus diebus semel quam bis
in una die, etiam quod staret per decem
dies. Caueat etiam ab omni immodera-
ta repletione potus & cibi caueat etiam
ab immoderata abstinentia cibi, & à fa-
me uehementi.

Exercitatio autē omnis sit ante cibum
& à cibo nūquam, & si contingat quod
cogatur exercere se, assumat parum cibi,
& parum nutrientis & cum exiguo potu,
exercitatio quoq; cum equis commode
deambulantibus est bona, & non sit un-
quam usque ad sudorem, sed citra, ab ex-
ercitatione autem potest assumere ci-
bum.

Circa hoc cadit primo dubitatio, utriū
prandium debeat esse maius cœna, & cir

ca hoc distingo quinque modis, primus est quod debet sequi consuetudinem, ubi illa consuetudo sit iam confirmata & non interrupta aliquo modo, & hoc seu melior sit prandendi seu cœnandi copiose consuetudo. Secunda distinctio est, quod ubi nulla sit consuetudo firmata, oportet considerare, an sit robusti uentriculi, an debilis, & si debilis uentriculi melius est ut cœnet copiose & liberaliter, & parce prandeat: quando autem dico liberaliter prandere uel cœnare intelligo quod assumat duplum panis, & quintuplum obsonij, respectu alterius cibationis, uelut capiat in una cibatione untias tres panis, & untiam unam carnis in alia cibatione capiet untias sex panis, & untias quinque carnis. Tertia distinctio est, quod ubi uentriculus sit ualidus, uel cogitur exercere se, uel scribere, uel cogitare de rebus difficillimis, à prandio, & tunc prandium debet esse leuissimum, & cœna uberior. Quarta distinctio est, quod nulla stante consuetudine & dato quod uentriculus esset robustus & non cogatur exercere se mēte, uel corpore

pore, tunc uel comedit sero, uel matutina hora, si tarde, tunc debet prandere parum & copiose cœnare. Quinta & ultima distinctio est, quod ubi etiam esset robustus uentriculus, & posset prandere matutina hora, & non cogeret quicquam agere, tunc si uel non bene dormiuit, uel non sentit pristinum cibum adhuc esse concoctum, tunc debet parum prandere, & bene cœnare, in duobus ergo solum casibus debet copiose prandere & parce cœnare, scilicet quando conlucto diuturna hoc obtinuerit ut plus prandeat quam cœnet, & non sit cōsuetudo interrupta. Secundus cum uentriculus fuerit ualidus, bene dormierit, bene concoxerit, & negocijs non distineatur & prandeat matutino, sed quia, ut audio, ipse iam contraxit consuetudinem assumendi cibum in mane copiosorem, ideo quod potest iuuare in hoc casu et quod debet facere, est primum ut comedat tempestiue & quanto tempestiuius tanto melius, secundum ut tardet à cibo per duas horas antequam omnino quidquam mente peragat, corpore autem

ex toto quiescat usq; quo uadit dormi-
 tum, & si cogatur ire, eat super mula, &
 non super equo, neq; pedibus neq; nauē.
 Tertium, quod in hoc casu abstineat à ci-
 bis omnibus crassi alimēti, quibus pos-
 set uti in cœna ubi assuetus esset parcissi-
 mo prandio, & similiter abstineat à cibis
 lentis, & pari ratione, à cibis uehementis
 frigiditatis, quibus posset uti ubi solitus
 esset prandere parcè, & cenare liberali-
 ter. Quartum est ut parū bibat, & si uult
 bibere poterit potius bibere in cœna, eti-
 am qd sit parcior: Quintū est ut cito eat
 dormitum, ita tamen ut non eat dormi-
 tum nisi post cœnam per horā unam sal-
 tem integram.

Hic cadit alia dubitatio egregia, scilicet
 cet utrū in cœna, dato quod copiose prā-
 sus fuerit, debeat assumere res nutriētes,
 puta carnes, oua uel pisces? & uidetur
 quod non ex Galeno sexto de tuenda sa-
 nitate (cap. 7.) sed illud dictum uidetur te-
 nere nisi in sanis, quia idem Septimo ar-
 tis curandī (cap. 6. pag. 4.) uult quod ci-
 bum capiant nutrientem, sed qui facillī-
 me concoquitur, & si quis dicat, quod
 loqui

loquitur de imbecillitate uentriculi, Respondeo quod tantum impertiendum ferculi, quantum necesse est ad nutriendum uentriculum. Sit ergo forma cœne, gratia exempli, talis, quatuor uel sex untiæ Panis & uitellum oui, cum modicis uuis pãsis, aut turdus, aut quatuor testiculi Gallorum cum eisdem, aut dimidium alæ pulli sine passulis: prandium autem sit ab octo untijs panis usq; ad duodecim cum pullo integro, uel cum quarta parte hædi uel leporis, & ita potus sit modicus, ut dixi, in prandio & paucus etiam in cœna, propter cibi paucitatem.

Circa Regimen igitur cibi & potus consideranda sunt quatuor, quantitas de qua dictum est, & circa quam est considerandũ, quod oportet obseruare tres regulas: Prima ut seruetur consuetudo, Secunda ut declinet potius ad parcitatem quam ad copiam, Tertia ut plus comedat de cibis bonis, & minus de prauis, & quanto deteriores tanto minus, & de cibis facilis concoctionis plus quam de cibis difficilis concoctionis.

Sed quo ad ordinem unus esset ordo

qui satisfacere omnibus, scilicet & comederet tantum de uno ferculo, & eligeret quod magis ei placeret, & iste ordo esset optimus. Secundus ordo est ut quanto pauciores cibos comedat tanto melius, & quanto magis simplices. Tertius ordo est, ut cibos maximè nutrientes comedat ab initio ut pote carnes, & hoc quia uenter nutritur ex cibo prius ingesto, quia adhæret parietibus uentri- culi, fallit tamen regula, quia si ab appetitu uictus comederet cibos facili corruptionis, tunc illi debent præponi quia multum nocent in principio, sed longe magis in fine, circa præparationem quin que sunt illius genera, elixum in aqua quo debet omnino & penitus abstinere, nec licet comedere quidquam illo modo præter columbos, & causa est quia parum nutriunt, & nutrimentum est serosum & facili corruptionis & difficile concoquuntur, & generaliter nihil est deterius. Secundum genus est eorum que friguntur in sartagine, & talia etiam sunt pessima quia liquor seu sit oleum, seu sit butyrum aduritur, & quod coquitur res manet

manet intus crudum, ergo talia nocent
trifariam, astringendo spiritum propter
adustionem, & exhibendo nutrimentum
inæquale & prauum propter magnum
discrimen, quod est inter partes interio-
res & externas. Tertia propter difficulta-
tem concoctionis quæ in parte exteriori
contingit propter siccitatem & in in-
interiore propter frigiditatem & crudi-
tatem, sicut siccitas fit propter adustio-
nem. Tertium genus est assatorum in uerū
istud genus diuidit̃ primū quia illa quæ
assantur in uerū quædam sunt uacua in-
terius, quædam uero sunt solida, sicut ca-
ro uitulina & castrati, uacua uerò inte-
rius sunt sicut omnes aues, etiam quod
impleant̃ substātia earum est paulo cras-
sior digito & plerunq; etiam tenuior, ta-
lia si pinguedine uituli irrorētur sunt o-
ptimi nutrimenti, bene nutriunt, nutri-
mentum est minimè særosū. Sed soli-
dum, minime corruptioni obnoxium,
paucorum excrementorum, facilis con-
coctionis. Sed in hoc oportet obseruare
tria, primum ut perfecte concoquatur &
non nimis aut parū, ut nō comedat par-
tem

tem exteriorē, quia est nimis adusta, ut
recenti pinguedine uitulina, & etiā mo-
dico succi citrāguli dulcis in fine insper-
gatur, ne omnino quidquam aduratur,
quia ut nihil ei melius est assatis, ita nihil
deterius est adustis. Et causæ horum de-
claratæ sunt à nobis in primo libro de tu-
enda sanitate. Sed in his quæ sunt solida
quia illud quod est iuxta uerū non co-
quitur, oportet ut subtracta parte exteri-
ore circum circa, comedat illud quod est
iuxta per unum digitum, & quædā sunt
quæ perfectè coquuntur propter tenui-
tatē suam, sicut caro hædina, ista potest
tota edi. Sed tamen non adeò bene co-
quitur iuxta ossa, oportet igitur ut co-
ctio sit longa & leuis iuxta finem saltem,
& cum assidua irroratione pinguedinis,
& cum igne factō ex lignis mollibus si-
cut salicis, quia istud multum refert, ca-
ro enim à lignis duris ut quercus, accen-
sis, aduritur uehementer & exsiccatur,
qua siccitate nihil est deterius, quia parū
nutrit, coctio difficilis redditur, exsiccatur
& tabefacit corpus, & à proprietate no-
cet difficultatem spirandi patientibus.

Aues

Aues etiam melius est ut impleantur siue gallinae siue aliae, quia melius coquuntur & humidiores redduntur interius, impleri autem debent his quae non aduruntur ab igne sicut uuis pascis ablutis in aqua primum, deinde in pingui iure, cum modico carnis castrati gladio contrite, item cum carne prunorum cum carne etiam persicorum & fructuum generaliter, cauendo tamen pira & poma, ut uidebitur inferius. Quartum genus est assatorum super prunas, & in hoc etiam oportet cauere diligenter ut sensim assatur, & assidue irroretur pinguedine uittuli, uel castrati, uel anseris uel gallinae uel anatis, ita tamen quod sint recentes, & non coctae. Quia uix fieri potest ut pinguedo ita ad amussim coquatur quin relinquatur aliquid humidum aqueum, & tunc rancescit uel aduratur humidum pingue, & in utroque casu nocet talis caro egregie difficultatem spirandi patientibus. Caro igitur assata super craticula est boni alimentum, uerum tamen difficilis concoctionis, & oportet obseruare diligenter ut ab initio ignis adhibeatur sensim deinde

de celeriter coquatur tam in ea quæ affla-
tur super craticula quàm quæ in ueru, &
hoc ne siccetur, & non coquatur. Quia
ubi calor celeriter penetrat caro rarefcit
& fit mollis, & humidum pingue dis-
soluitur, & non siccatur, sed si ignis ad-
hibeatur lentè siccatur pingue & non
coquitur, sed dicet quis quod superius
dixi opportunum esse, respondeo quod
superius intelligo sic, debere abhiberi
lentum ignem, quando iam coxerit ca-
lor termè carnem, quia tunc necesse est
adhibere ignem lentum & modicam
pinguedinem, aliter necesse est ut in u-
num ex tribus inconuenientibus inci-
dat cocus, aut enim remouebit ante quàm
sint perfectè coctæ carnes, & ita erunt
insuaues & difficilis coctionis, aut ne-
cesse erit ut plenè excoquantur, cum
multo igne, & sine pinguedine & tunc
aduruntur, aut ut adhibeatur multa pin-
guedo & tunc erunt insuaues gustu &
mouebunt nauseam quia pinguedo par-
tum consumitur, propter hoc igitur ne-
cessarium est adhibere ignem lentum in
fine, modus ergo est ut primo adhibea-
tur

tur ignis lentus, & sensim augeatur, donec fiat magnus, & tunc excoquatur ferme usque ad perfectionem, & remoueat paululum ab igne, non diminuto igne, & parum addatur de pinguedine tunc donec perfecte coquatur. Et si quis dicat quomodo ego sciam quod sit cocta, & quanta negotiatio est hæc, quã docere oportet cocum, Respondeo, quod coctio declarat uno uerbo, quando odor carnis fuerit in ultima perfectione & iam incipit minui in quãtitate, tunc caro est perfecte cocta, & huius causam declarauit in libro de subtilitate. De negotiatiõne, respondeo quod plus potest preparatio, quã generis cibi, & hoc docebat etiam Cicero in quadã epistola familiari de beta, ideo dico quod etiã fugi possent adeo bene preparati quod essent meliores ouis male preparatis, quamuis fungi sint pessimi alimenti & hoc quia in præparatione requirantur tria principaliter, primum ut cibus sit suauissimus tam odore, quam gustu, & hoc est principale, secundum quod sit boni alimenti & plurimi, & hoc est precipuum, tertium quod sit facilis concoctionis

tionis, & hoc est necessariū, non tamen precipuum, neq; principale. Secundū genus preparationis est iurulentum, & est cum caro coquitur in iure in sartagine contacta, & adduntur aromata, & herbe odoriferæ, & iste modus est satis bonus, primum quia caro redditur longē suavior quam in elixatione, & etiā longē magis nutrit, & nutrimentum est solidius & minus obnoxium putredini & facilius concoquitur. Et hæc de preparatione generali, nunc de propria dicendum est.

Primum ergo sciendum est quod iurulenta magis cōueniunt in cœna quam in prandio, quia sunt difficilioris coctionis, & magis relaxant uētriculum quam assata, sicut etiam de potu dictū est, qui copiosior debet esse in cœna quā in prandio, saltem ratione cibi assumpti. Secūdo dico quod columbi debent comedi elixati in aqua cum suis interioribus intus, & nullo modo assati, sed bene in iure comedi possunt, & causa est propter caliditatem ipsius carnis, caro enim columbi est omnium calidissima carniū quæ
co=

comeduntur. Tertium est genus elixationis quod potest admitti, & maxime in piscibus, & est cum adduntur aromata, zinziber quod mihi maxime placet, ut nunc dicam inter omnia, & crocus secundo loco, & causa est quia zinziber est calidum & humidum, & dissecat lentos humores, & impinguat potius quam faciat contabescere, & crocus est animapulmonis, & eo solo multos liberaui anhelosos, inter quos Socrum Caesaris de Comitibus, quæ tantam passa erat per duos menses spirandi difficultatem ut intra paucas horas moritura uideretur, igitur præter crocum aut zinziber solet addi uel oleum uel butyrum aut anseris pinguedo, similiter acetum, porrum & talia de quibus inferius dicam. Nunc igitur ad singula traſeundo dicam de præparatione per genera ſingillatim, carnes igitur omnes ſylueſtres aut frigida, aut craſſæ ut ſunt apri, anſeris, anatis, caſtrati uituli, caponis, meliores ſunt aſſæ, & præcipue in ueru, quam iurulente: carnes uero facilis coctionis & calidæ ut ſunt omnium auicularum & columborum & præcipue

præcipuè syluestrium meliores sunt iu-
 tulente. In omnibus autē generaliter de-
 bent eligi iuuentulæ, sed in columbis
 hoc maximè refert. Pisces uerò debent
 potius assari super craticula uel in ueru,
 quamuis sit insuetum. Quod si quis ue-
 lit uti elixis, elixatio hoc modo fiat, ad-
 sufficientem aquæ quantitatem addan-
 tur uuæ passæ albæ quantum sufficit, is-
 tiam albi modicum, & porrum unum
 mediocre in frustra diuisum & petrosi-
 lium, manifestum est autem quòd im-
 modicam siccitatem hanc tot medica-
 mentorum oportet multiplici oleo re-
 tundere, & cauere ne superante odore
 uel sapore, cibi suauitas ulla ex parte ui-
 tietur. Hæc ratio condiendi cibaria,
 etiam carnibus applicari poterit. Ve-
 rum de causa singulorum horum suo
 loco dicam: De ouis non oportet loqui
 quia coquuntur cum cortice donec sint
 mediij inter dura, & sorbilia, & uocan-
 tur tremula. Reliqui modi condiendi
 potius afferunt iacturam quam utilita-
 tem. Olera non possunt edi nisi uel
 cru-

da uel cum iure cocta ut manifestum est, condiri autem debent in iure cum oleo, uel butyro, uuis passis zinzibere, croco, sale. De crudis autem suo loco dicemus. Radices autem in iure pingui cum zinzibere & croco, & petrosilio si arridet. Septima uero cum iisdem, atque hæc de ferculis dicta sunt: modo declaremus causam illorum octoque adduntur, ut quisque intelligat quando plus aut minus, uel de uno uel de alio addendum sit. Hoc uero primo presupposito, quod semper ratio, suauitatis tam in gustu quam in odore sit obseruanda, scriptum est enim secunda aphorismorum ab Hippocrate (38.) parum deterior cibus aut potus, suauior autem melioribus quidem, sed minus suauius est præferendus. Et additur ibi ratio, quia dicebat Galenus cibum suauem uentriculus amplectitur & multo melius concoquit & ideo melius totum corpus nutritur ex eo & ex hoc colligi potest unum aliud, quod ponitur ab Hippoc. secunda aphorismorum (50.) & explicatur à Galeno ibi, quod cibus

ille optimus est qui est maximè consue-
tus, natura enim uentriculi, dicit, eos ci-
bos optimè concoquit quibus maximè
assueuit. His igitur duobus obseruatis,
declaro rationem illorum octo quæ ad-
denda dixi in cibis ad præparationem,
crocus & zinziber confirmant uentricu-
lum, & præter eam omnia membra prin-
cipalia quia odorata sunt, & præter id di-
latant anhelitum, zinziber etiam disse-
cat humores lentos, & adiuuat conco-
ctionē, Dioscor. teste, & lenit uentrem,
uerum porrū dissecat crassos humores,
& etiam confert ipsi pulmōi, acetū au-
tem dissecat humores lentos, & crassos
attenuat, uelut & zinziber, & cocus, &
præter id incitat appetitum & aufert fa-
stidium, & mitigat calorem reliquorum
medicamentorum. Sed oleum optimè
nutrit & impinguat, & resistit siccitati re-
liquorum medicamētorum, sicut etiam
uuxæ passæ. Sed hæ præter id conferunt
uentriculo multum, & pectori, & appe-
riunt obstructiones, & optimum dant
in his qui laborant morbo Gallico mag-
num

num afferunt auxilium. Sed Petrosilium aperit obstructions & purgat renes, & uesicam, flatu resoluunt, confert uentriculo, & sedat tussim, auctore Dioscor. nam petrosilium quo nos utimur, est apium satium antiquorum, gratum olim, & nunc maximè in gustu. Ob id etiam credo inter condimenta receptum magis quod uenenis aliquammodo resistat, quæ ex uiperis ortum habent. Sal uerò præter gratiam quam cibis addit confert uentriculo. Cum uerò in hoc casu sit intemperies calida ubiq; & uentriulus ualidus & materia minimè lenta, ab aromatibus debemus temperare.

His uisus de præparatione ad ciborū qualitatem transeundum est, breuiter ergo illa pertransibo, ut uerò sciamus qui nam cibi eligendi quibus nam uerò interdendum sit, scopi quatuor sunt obseruandi: primus ut sint boni alimenti, secundus ut sint facilis concoctionis, tertius ut pulmoni prosint uel saltem non noceant, quartus ut possint impinguare, & ideo cadit primò una dubitatio, utrum cibi tenuis alimenti sint meliores cibis cras-

si alimenti, & ista est magna difficultas,
 & propter utilitatem & propter frequen-
 tiam, quia necessarium est ferme toties
 in aliquod istorum membrorum incide-
 re quoties assumitur cibus, tum etiam
 propter argumenta ad partes. Quod igitur
 cibus tenuis alimenti sit melior, ui-
 detur primo per Galenum in libro (ca. 1.)
 De attenuan. uict. ratione, q. tales cibos
 in longis morbis laudat, item quia tales
 cibi facile concoquuntur, & ideo bene
 concoquuntur, & ideo bonum prestant
 alimentum, quare tales cibi utiles erunt,
 item quia Asthma, ut conclusum est, fit
 ab humoribus lentis & crassis, ergo cibi
 tenuis alimenti causam auferent ipsius
 morbi, item quia cibi tenues sunt pro his
 qui non exercentur & crassi pro his qui
 exercitatione multa utuntur, libro de
 cibus boni & mali succi (cap. 3.) quicun-
 que soli sanitati student à cibus lenti uel
 crassi succi abstineant, in oppositum Ga-
 lenus tertio de alimentis (cap. 28.) me-
 dium alimentum uoco, quod neque
 aqueum gignit succum, neque admo-
 dum crassum, itaque per tenue alimen-
 tum

tum intelligitur aqueum atque ferosum. Galenus quoque in libro de cibis boni & mali succi (cap. 5. in principio) dicit quod ex cibis subtilis alimenti corpora extenuantur. Sed ipse iam extenuatus est, ideo periculum est ne celeriter contabescat. In hectica etiam solemus dare limaces & testitudines, & ita consentiunt ferme omnes medici. Sed ista sunt crassi alimenti, ergo cibi crassi alimenti sunt meliores, item Galenus septimo artis curandi (capite sexto) in extenuatione uentriculi dabat carnem suillam, sed illa est crassi alimenti, igitur alimenta crassa sunt meliora. Præterea uel uoluimus adhibere multum cibi uel parum, si multum, augebitur materia destillationis, si uerò parum assumat cibi & sit tenuis debilitabuntur uires & contabescet. Igitur concludo quod oportet ut alimenta sint crassi succi potius quam tenuis, mediocria tamen omnibus sunt præstantiora.

Incipiendo igitur, relictis argumentis alijs quibus facile est respondere, dico

quod potus primo debet esse potius ex uino albo, quam rubro uel nigro, quia uinum album facilius facit penetrare cibos, & melius concoquitur, & est saluberrimum tam in prospera quam aduersa ualitudine, ut à Dioscoride habetur, in initio quinti libri. Et per uinū album intelligo uinum flauum, aut pallidum, & non album simpliciter, quia tale est nimis austerum & crudum, & frigidum, & acerbum, & omnino in hoc casu inutile: debet autem eligi uinum modicè austerum & modicè dulce, & odoratum. Aqua autē cruda nullo modo utilis est, sed si modo utendum est aqua, destillanda est semel aut bis per uitreum uas, & hoc est singulare quod ad usum pertinet. Igitur ut aqua cruda pessima per se est, & etiam uino permixta, ita destillata si uinum diluatur præstantius fiet quam syncerum. Sed aliquis posset dicere quod uinum dilutū magis petat caput ex Philosophi problemmate, propter quid homines magis inebriantur uino diluto quam syncero? Respondeo quod dictū illud non est uerum, nisi de uinis ualde
po-

potentibus, quæ sunt adeò crassa ut non possint petere caput, quod etiam docebat Galen. in libris de simpl. med. dum de uinis loquitur, in nostris autem regionibus secus est, nec Aristotelis experimentū uerum est. De Zetho aut cum sit res corrupta nullo modo utilis est. Qd si uenterculus ferret commode potum aquæ forsitan non esset inutilis, aqua autem talis esse deberet, & est singulare.

Recipe aquæ fontis lb. x. cinamomi electi minutim incisi ℥. ij. zinziberis non carioli ℥. i. sacchari lb. i. cardamomi ℥. vi. croci ℥. ij. maneant simul per diem, inde bulliant ad consumptionem mediæ partis & postmodum destilletur, & postquā destillata fuerit dissoluatur in ea sacchari electi & subtilis lb. s. hic potus est ualde suauis si quis recte eum sciat perficere. Descriptio potus alterius non minus bona.

Recipe zinziberis electi ℥. s. minutim incidatur, & infundatur in aquæ lb. xx. permittendo per uiginti quatuor horas super cineribus calidis obturato uase uitreo diligentissimè, deinde addantur in

ea manipulus florum roris marini, mellis
 crudi puri & electi lb. i. destilletur per
 reditum tribus diebus, seu per duo ua-
 sa in uo canaliculis seu rostris sibi inui-
 cem coniuncta, seu per uasa directa, ul-
 timo destilletur simpliciter per Balnea-
 um Mariæ, & habebitur potus suauis-
 simus, quo si uellet perseueranter uti ser-
 uando bonum regimen, esse posset ut
 uel hoc solo malo liberarentur dimidia
 parte morbi uel etiam plus est enim ex-
 pertum à nobis. Secundum ut dixi hic
 potus non conuenit in hoc casu propter
 caliditatem intemperiei, & materiae tenui-
 tatem, sed quo praesentes utimur est in lb.
 iij. aq. glicirizæ ʒ. ij. cinamomi ʒ. i. Est et-
 iam consilium Casanati addere modi-
 cum radicis iridis, & nobis non displicet.
 Superiores potus cum descripsissemus
 absentes placuit relinquere.

De cibis autem, carnes primo sylue-
 stres generaliter meliores sunt domesti-
 cis &, quadrupedum minus quam auium.
 Aues autem aquaticae inutiles sunt, ex
 reliquis perdices omnium ciborum sunt
 praestantissimae. Manifestum est autem
 quod

quod debent esse assate, ut dictū est. Post
 has sunt turdi, coturnices seu quales, fi-
 cedulæ, passerres iuuentuli, merulæ, co-
 lumbi a grestes, turtures, aliaq; id genus,
 pulli quoq; gallinacei. Ex quadrupedib.
 autem caro apri omniū optima est, hęc
 sequit̃ caro hœdi, deinde castrati, ultimo
 vituli, esse tamen potest quod caro vitu-
 lina, in regione humida sit melior quàm
 caro castrati, sicut in regionibus calidis
 & siccis semper caro castrati melior est.
 Caro autem iuuenti omnino mala est, si-
 cut & suilla domestica.

Ex panibus, nam hic est præcipuus in-
 ter alimenta, optimus qui fit ex dua-
 bus partibus zœæ, id est, speltæ & unâ
 frumenti, proximus ab hoc est triticeus,
 purus, bene pinsitus, leuis, reliqui pa-
 nes sunt inutiles. Sed & panis ipse tri-
 ticeus debet esse bene coctus, & si cum
 lixiuio præparatus fuerit erit melior,
 & optimus panis est post sex horas à
 coctione usque ad uiginti quatuor, ego
 tamen usque ad quadraginta laudo i-
 psam. Similiter caro in æstate debet co-
 medi post sex horas usq; ad uiginti qua-
 tuor,

tuor, in hyeme autem à uiginti quatuor usque ad sexaginta, aliqui tamen uolunt quod æstate statim, hyeme post uiginti quatuor horas caro comedatur.

De piscibus, marini, & recentes, & friabiles, & qui in pura aqua degunt boni sunt qui uerò sunt aquarum dulciũ, aut extincti ante sex horas, uel ienti, uel in aqua maris putida, graues & inutiles. Laudantur ergo aurate arbores, Gobij, damnatur Mugiles, Tunni, malaco-dermata omnia, ut polybi, sapa, loligines, que cunq; autem sunt de cancrorum genere in moderata quantitate laudantur, etiam si ex aquis dulcibus, ut Gammari, cãcri, locustæ, squillæ, & generaliter quæcunq; que pedes duros habent, nam polypi & Loligines pedes quidem habent sed nõ duros, causa quare talia laudentur, est, qd habent humidum densum, & solidum & quod maximè resistit tabefactioni, & ideo ex Gammari, id est cancris caudatis seu potius astacis uel etiam ex cãcris ipsis faciemus auxilium singulare expertum, dilatans pectus & impinguans.

Recipe cancos crudos seu Gamma-
ros

ros uiuentes, & robustos et magnos numero uiginti, et accipiatur caro chelari & caudatum, si habent caudas, sed non caudati meliores sunt, id est, cancri, lauentur decies lixiuio. & decies aqua tæpida, inde habeantur ꝑ. xxx. aquæ hordei puræ & bonæ & secundum artem factæ, & imponantur chelæ dictæ, & caudæ, & coquantur, donec reducantur ad ꝑ. x. & in fine addantur sacchari albi ꝑ. x. dissoluatur in eo, inde coletur & bibat in duabus uicibus, deinde superdormiat saltem per duas horas, istud ubi possit superdormire in quindecim diebus restaurat corpus, & iuuat ad pectus dilatandum, & retardat accessiones asthmatis, & minores illas facit ac breuiores, & est expertum à nobis.

Quintumdecimum ad impinguandum est positum in decimo octauo libro de subtilitate de Gallina impinguanda sæpo Lacertæ & cætera. Et oportet uariare talia auxilia, quia aliquando unum perficit, & aliud non in eodẽ morbo & eadẽ causa, Textus est principis decimaterrij currunt proprietates in homines & me

medicamenta quas scribere omnino in-
 possibile est. Item quia permutatio au-
 xiliorū multū iuuat, textus est eiusdem i-
 bidē rursus dicentis, medicamenta pro-
 pter consuetudinē desinunt iuuare, ideo
 transmuta illa, etiam quod iuuent. Aliud
 est singulare & precipuū & maximum,
 & est caro testudinis quę præter id quod li-
 berat hecticos impinguat, curat phthisim
 curat etiā elephantiasim, & est una Regu-
 la in primo de morbo Indico quod om-
 nia medicamēta & cibi à quibus curatur
 elephantiasis curant etiam morbum In-
 dicum, & quæcunque curant morbum In-
 dicū iuuant elephantiasim, non tamen
 necessario liberant eam, quia elephantia-
 sis se habet ad morbum Indicum, sicut
 uesicæ lapis ad Renalē, quæcunq; enim
 frangunt lapidem uesicæ frangunt & la-
 pidem in renibus genitum, non tamen
 quæcunq; frangunt lapidem in renibus
 genitum, frangunt lapidem in uesica, sed
 plerunq; iuuant. Concludo ergo quod
 caro testudinis curat Indicum morbum
 per se, sed non qualiscunq; testudinis.

Verum Aphricanæ tantum, ego tamen hoc non expertus sum quantum ad partem ipsius morbi elephãtici, sed bene expertus sum aliàs in phthysi & hectica, & in impinguatione, quia tamen in libro de subtilitate demõstravi quod caro Aphricanæ testudinis, multum prodest elephantiasii, est enim media inter carnem serpentis, & carnes animalis, ideo pingue humidum illius est ualde siccum, & ideo potest curare elephantiasim, sicut caro Tyri, & non est periculosa, ut illa, & ideo ubi esset aliqua suspicio hic de scabie Indica, esset omnino necessaria, quia haberet omnes intentiones secum, ubi uero omnino securus esset de illo morbo, adhuc utile existimarem quod haberetur, quia est efficacissima in cura hectica & phthysis in casu igitur in quo posset haberi oporteret eligere terrestrem, non marinam, & ualde magnam, quanto enim maior tanto melior, oporteret igitur illa habita comedere de carne illius per septem dies perpetuos nec quicquam aliud, uel etiam nouem, & si non tam magna haberi posset

set haberet plures. Oporteret autem elixare, & comedere carnes cum pane, & bibere ius earum & in hoc est secretum singulare in modo administrandi illa quæ curant perfectè aliquẽ morbum, & melius quidem esset uti hoc auxilio in æstate, uel in æstuario ualde calido. Modus autem administrationis huius uelulariũ est triplex, ubi ergo ille haberi non possint, sumendæ sunt terrestres & maximè, quarum usus, ut dixi, triplex est: primus in cibo & potu, & est talis. Accipe testudinem maximam & illam incoque in aqua, donec dissoluatur, deinde abiectis corticibus accipiantur caro & ossa, & uiscera omnia mundata, & coquãtur cum eisdem quæ dicta sunt in præparatione iurulenta, nisi quod acetum sit ualde paucum, & comedat carnes & bibat ius & nihil aliud per uiginti dies. Secundus modus administrationis est ut accipiantur carnes cum ossibus, & ponãtur in uale uitreo, & distilletur per balneum mane addendo summitates rubi uel alius cuius plantæ spinosæ, tertius modus est ut reducatur in formã syrupi hoc modo.

Recipe

Recipe carnes Testudinum extractas
illico ex testudinibus antequam dissol-
vantur, idest ablatiis corticibus tantum
& incoquantur donec ius fiat pinguis-
simum, & fiat expressio carnum in ipso
iure ualida, & de hoc iure capiatur libra
una, seminum melonũ & cucurbitę mun-
datorum añ 3. iij uuæ passæ nigræ ablu-
tæ bis cum uino inde in umbra siccatae
atq; expressæ in torculari 3. ij. pincarum
mundatarum, fisticorum auelanarum,
amigdalarum dulcium añ. 3. i. s. medul-
læ nucis Indicæ 3. ij. omnes istæ medullæ
scilicet pinæ, & semina melonum, &
cucurbitę, & amigdalæ, & auelanæ & fi-
stici contunduntur optimè, addendo ius
illud testudinum, & fiant sicut lac & co-
lecur per linteum, exprimendo bene, &
reiecta fece, addatur uinum passularum
dictarũ, & nuxindica, subtilissimè dera-
sa, uel contusa, inde tantundem saccha-
ri albi, & coquantur lento igne, donec ac-
ceperit perfectam coctionem, inde cole-
tur, & addantur zinziberis recentis sub-
tilissimè puluerati 3. s. & de hoc capiat
3. iij pro uice, cum 3. ij. iuris columbi in

mane, & superdormiat plus quam potest, & cōtinuet p̄ duodecim dies saltem. Modus alius est ut carnes coquantur in lacte agnino, inde diligēter expresse, dico carnes testudinum, accipiat illud lac & cum tantundem saccari coquantur ad perfectam fermē coctionem, inde pro singula libra addantur ℥. x. medulle nucis indicæ in fine coctionis, & post coctionem ℥. i. zinziberis, & sumatur ℥. iij. cum modico uini albi, & superdormiat, & est singulare. In istis duobus singularibus nihil est mali, nullum est periculum, nisi quod celerrimē corrumpuntur isti syrupi, & ideo oportet facere & assumere statim, & seruare in pyxide uitrea optimē conclusa, & pyxidem seruare in marmore in loco frigidissimo.

Aliud singulare ad impinguandū, & est expertum à nobis sepius. Recipe sanguinis porci iuuenis & adulti, nuper decolati lb. ij. foliorum tussilaginis uiridum m̄. i. destillentur in uase uitreo ad balneum Mariæ, & est singulare ualde, quia sola aqua hæc accepta ex ℥. ij. cum mor
dico

dico sacchari per quindecim dies impinguat ualde & restaurat omnes hecticos etiam morituros. Sed morituri postmodum redeunt ad consumptionem statim & est grata gustui, uerum tamen & ipsa facillime corrumpitur. Ideo debet seruari ut supra.

Aliud singulare ad idem licet non sit secretum, est diasatyrium, ad omnes hecticos & consumptos, postmodum succedit singulare & secretum quo non est maius, & istud liberat etiam phyticos, & liberat ab elephantiasi & morbo Indico, impinguat, & sanat præter spem multos etiam deploratos, sed tamen non debemus uti in hoc casu tum propter subiecti nobilitatem tum propter horrorem, & de hoc erat textus Galeni decimo de simplicibus medicamentis: (capite primo.) Tertio propter metum quia nisi medicus sit ualde expertus imminet periculum aliquod, nemo tamen usq; nunc mortuus est. Accipe igitur uiperam illam rubram, breuem & rotundam & crassam, quam Itali uul-

gari nomine appellant Milort, deinde ab
scinde caput & caudam inde excoria ip-
sam & collige pinguedinem in uase ui-
treo, inde etiam aperies ipsam & extra-
hes intestina, deinde disleca ipsam, sicut
solent auguillę & incoque in aqua cum
lassare seu belzoi & sale, & post dimidi-
um coctionis adde etiam folia petrosiliij
& in hoc iure madescat panis & come-
dat, & deinde bibat ius, & comedat mo-
dicum carnis pulli decocti in eodem iu-
re, & interim ex illa pinguedine inunga-
tur spina dorsi, & iuncturę & loca pulsu-
um, & maneat in loco calido, & perseue-
ret usq; ad septimum diem si potest, & to-
ta materia illa expellitur per tubercula
extra, & intus liberatur ab omnibus ul-
ceribus pectoris & pulmonis, & ab om-
ni materia improba, debet etiam inungi
pectus & quando inunguntur loca arte-
riarum, manuum, pedum, debent fricari
ut pinguedo penetret, & interim nihil
mouere medicamentis. Dico tamen qd
in hoc casu nolem uti carnibus, sed bene
habere pinguedinem paratam, quia est
multi usus & sine foeditate, & absq; peri-
culo

culo. Inde transeundum est ad ordinem, in quo relictæ sunt cochleæ & est singulare, quia conferunt uentriculo, secundum Scribonium & experimentum, & iecori secundum Galenum & principem, quãuis Galenus dicat quod sint difficilis coctionis in tertio de alimentis (cap. 3.) & quod debent coqui ter, mihi autem placeret ut solum bis, sed in prima coctione adderentur illa quæ faciunt ad coctionem, id est, cinis sinapis, nux, uinum, inde bene coctæ abluantur, & iterum coquantur in iure pulli facta præparatione, de qua supra per octo illas res, inde erunt ualde bonæ & grati usus. Vera ratio condiendi est, ut coquantur donec à cortice separentur & eligantur quæ teræ sunt expertes, includantur autem integræ detractis corticibus panno lineo crasso multiplici, et sepeliantur sub fimo equino feruente per duas horas inde detractæ lauentur lixiuio calido post coquantur cum iure pulli & aromatibus & erunt mirabiles. Item possunt administrari ut fiat aqua, qua nulla est melior pro dilatando pectore & impinguat etiam.

Recipe limaçarum crudarū à cortici-
bus mundatarum, & à fece nigra, solū ser-
uata pinguedine, & intestinis & gelu suo
℔. ij. seminum melonum mundatorū &
contusorum ℔. i. radicū dulcium recen-
tium ℔. i. radicū altheæ ℥. iiij. incidātur ra-
dices & limaces minutim, & destillētur
in uase uitreo, per balneum marię. Quan-
titas eius est ℥. iiij. cum modico sacchari
in mane & bibatur calidum.

Sunt etiam ranę ex hoc genere in hoc
usu apud Italos, quas non possim impro-
bare communi illa ratione quod resistāt
calori sicco qui maximē incōsumptis, &
eo magis propter difficultatem spirandi
dominatur: uerum in tanta copia rerum
utilium, & expertarum gustuicq; iucun-
darum nescio quis locus ranis relinqua-
tur, nisi forsan apud diuisos orbe Britan-
nos. Sed omīssis iocis cum seria tracta-
mus de alijs edulijis dicendum erit.

Relicta erāt ex maritimis sola ostracho-
dermata id est quę duro cortice sunt cō-
tecta, in quo genere sunt cōchilia, ostrea,
bucinę, purpurę. de his igitur est difficul-
tas an possint esse loco medicamenti, si-
cut

eut dictum est de cancris, ranis & ceteris
 Similiter utrū pbari possit alimentū. Et
 de hoc dico quod ostrea sunt mala, & de
 teriora conchilia, sed caro purpurarū &
 bucinarū est utilis, teste Gale. Tertio de
 alimētis. (ca. 33.) & nō esset incōueniens,
 q̄ aliqua ex his essent etiā ualde salubria
 ut cancri, sed q̄a nos agimus de exptis, i-
 deo cū taliū usus sit incōpertus nobis p̄-
 termittat̄. Similiter cartilagine, ut torpe-
 do, pastinaca, Raia, Squatina, & quicunq̄
 pisces spinosi sunt, nō admodū p̄bantur
 neq̄ tñ tales sunt, ut uelut thunni & pho-
 ce, degustari nō debeāt: In his generaliter
 iste tres regulæ sunt obseruādæ, prima q̄
 cū cibi crassi alimenti sint meliores, ut di-
 ctum est, cibi tenuib. ubi q̄s moderatē il-
 los assumat, longe tamen deterius pec-
 catur in cibi crassi alimenti quam tenui-
 bus, ubi quis immoderatē his utatur, &
 in magna copia: secunda regula q̄d om-
 nia animalia senio confecta damnanda
 sunt, nec illis ullo modo utendū est, de iu-
 uenculis autem & adultis ita distingu-
 endum, pisces generaliter mollis carnis
 meliores sunt adulti quā iuenculi,

pisces uerò durę carnis, & omnes aues
 meliores sunt iuenculę quam adultę.
 De animalibus autem quadrupedibus
 ita distinguere oportet. Quęcunq; uala
 de humida sunt ut sues, & arietes, melio
 ra sunt adulta quam iuencula: sed carne
 sicca p̄dita, ut omnia syluestria, & inter
 domestica, ex boum & caprarum gene
 re meliora sunt iuencula quam adulta.
 Consimilis ratio ad unguem est de ma
 sculis & femellis. Nam in quibuscunq;
 probantur iuencula, in his probantur
 etiam femellę: & in quibus probantur
 adulta in his masculi meliores sunt scę
 minis. Tertia regula est quod omnia sal
 sa uitanda sunt, metu ne humor diffuēs
 corrumpatur & deteriorem gignat dis
 positionem & istud diligenter est obser
 uandum.

De fructibus autem prima regula est,
 omnes horarij fructus, id est, qui ad ho
 ram corrumpuntur, prauisunt & nulli
 us usus, causam nolo reddere quia est sa
 tis manifesta, & etiam ne consiliū in lon
 gum nimis protrahatur, tum maximę
 quia habeo p̄stitutum tempus, septem
 dierum

dierum propter discessum, cū uelit nos
omnino in Scotiam ire ad inuisendum i-
psum & neq; hoc totum tempus nobis
liberum fuerit ab alijs negotijs & consi-
lijs faciendis. Et ideo procedendo in or-
dine dico quod inter istos fructus hora-
rios duo genera sunt pessima, scilicet po-
ma, quia, ut dicebat Auerroës quinto
collectaneorū (cap. proprio) habent pro-
prietatem exurendi arterias pulmonis,
& ideo etiam phtisym prouocandi. Se-
cundum genus est crysomillorum pro-
pter superfluum humidum & pessimū
quod generant & difficultatem spirandi
& febres, potest etiam addi tertium ge-
nus scilicet eorū quæ astringunt, in quo
genere sunt cotonea, & pyra, & nespri-
la, & sorba. Tertia regula est quod qui-
dam sunt adeo boni ut cum præparatio-
ne liceat eis uti, uelut ficus, & uuæ, quan-
do enim modicè siccati fuerint isti fru-
ctus erunt ualde boni, adeo ut uuæ pas-
sæ possint connumerari inter optimos
non solum cibos, sed etiam inter medica-
menta præstantissima, & inter has de-
bent eligi, iuxta Galeni sententiam & ex-
perimen

perimentum, illę quę sunt tenuissimę
 corticis & bene pingues & sine granis
 & recentes, & quę aqua non madue-
 rint, & pro cibo meliores sunt nigrę al-
 bis, sed pro condimentis albę sunt me-
 liores nigris, & comedere de his ante ci-
 bum longo usu multum confert. Quar-
 ta regula est, quod ex fructibus qui non
 sunt horarij nuces manifestę sunt ma-
 lę. Textus est principis (capite pro-
 prio) in secundo Canonis dicentis,
 quod nocent pectori, oliuę etiam astrin-
 gunt pectus, & experimentum docet.
 Dactili quoque nocent capiti, ut omnes
 testantur, si tamen preparętur impingu-
 ant corpus. Amigdalę etiam exsiccant,
 secundum Galenum, Auelanę etiam no-
 cent capiti & sunt difficilis coctionis,
 granata etiam astringunt neq; illa quę
 sunt ex genere citriorum pro cibis lau-
 danda sunt, quia difficilis sunt concocti-
 onis & pectus ledunt. Relinquuntur igitur
 in eo iudicio tantum pineę & pista-
 cea & nux Indica siue coccus, in his ma-
 ximę in pineis oportet vitare ne omni-
 no rancida sint, facillimę enim hi fructus
 inter

inter omnes alios rancescunt, sed produnt uitium colore, nisi enim candidissima sint edi non debent, ob id eliguntur iure merit oquæ in suis nucibus seruantur, nam nullibi melius, debent etiam in aqua infundi per tres horas, inde siccati diligenter & comedi, pistacea longe minus huic uitio obnoxia sunt & multo etiam minus Indicæ nuces, i- deo sufficiat uirides, & non corruptas elegisse. Pistacea cum optima sint corticem habent intimum & maximè uiridem & fermè tota substantia uiridia sunt, gustus etiam in omnibus his declarat quæ probanda sint quæ reijcienda.

Inter condimenta sunt oleum, butyrum, mel, saccharum, sapa seu uinum li- reum, defrutum, acetum. Sal erat & olim gatum, sed nunc in usu non est, horum omnium usus moderatus præstantissimus est, sed inter reliqua omnia sapa multum in hoc casu confert, facile tamen corrumpitur. Commune est illis, ut sint perquam exigui nutri- mēti, minimeq; corruptioni obnoxij. Ex
ferculis

ferculis duo tantum probantur, quorum
 præparationem ego subscribam, nam
 reliqua legumina haud usui sunt.
 Aliud igitur singulare est. Accipe horde-
 um, & impone in aquam prius decorti-
 catū, & permitte per sex horas uel etiam
 plus in aqua, inde contunde diutius do-
 nec per linteum extrahatur farina, qua
 extracta, accipe ius pulli, & in eo infun-
 de farinam dictā, & coque diutius mis-
 cendo lento igne, & ultimo addatur sa-
 pa & saccharum, & modicum cinamo-
 mi, aut zinziberis prout uidebitur, & i-
 ste cibus est utilis & gratus generans bo-
 num succum, facilis concoctionis & im-
 pinguat, & dilatat pectus, & cum illo sa-
 nauit aliās Dom. Franciscum Gadium la-
 borantem scabiē proluxa & melancho-
 licis humoribus cum extenuatione ma-
 xima. Possunt etiam probari ciceres ru-
 bei, sed magis ius illorum quam ipsi cice-
 res, potest probari panicum, sed non ual-
 de, est enim siccum, potest & proba-
 ri ius pulli cum pane, uel panis coctus,
 sed nihil salubre ut ptisana.

Ex radicibus nulla omnino radix pro
 cibo

cibo est bona, pro condimentis tamen
 porrum est utile, ut diximus. Sunt etiam
 tubera quæ aliquando possunt edi, non
 quia sint bona, sed quia non adeo mala.
 Rapæ autem sunt inutiles. Reliqua tur-
 ba pessima, non est quod dicam de fun-
 gis, quis enim ignorat eos? Ex oleribus
 nullum est bonum ratione cibi, dant e-
 nim alimentum tenue & særosum, rati-
 one medicamenti non sunt adeo ualida,
 ut possint discutere morbum ratione ta-
 men præparationis diximus multa con-
 uenire, inter quæ petrosilium & porrum
 & talia quæ sunt eiusdem generis, nihil
 ominis cichorium propter iecur & uen-
 triculum, lactucam propter somnum &
 boraginem propter cor non audeo im-
 probare. Et si quis dicat quod multæ
 sunt herbæ quæ profunt capiti & pulmo-
 ni, utpote saluia, betonica, hyssopus, di-
 co quod iuuamentum est exiguum in
 hoc casu.

Relinquitur dicendum de ouis, & la-
 cte, & dico, quod oualicer leuiant pe-
 ctus, nullo modo sunt utilia, quia nimis
 nutriunt & tenue dant alimentum, non
 con-

conueniunt in hoc casu loquendo de ut
 tellis. Sed alba sunt etiam deteriora, imò
 ratione cibi nullus est usus, omnium ta-
 men minus mala sunt tremula, sed de la-
 cte alia ratio est, quia lac pro partium
 diuersitate, diuersis modis etiam nutrit,
 & nutrimentum illius est solidum & sta-
 bile, & ideò uidendum est de tempore
 modo & qualitate & occasione, primo
 igitur dico quod lac non est dandum ni-
 si repurgato corpore diligenter, secun-
 do quòd non sit suspicio aliqua alterius
 morbi quam difficultatis spirandi & ta-
 bis aut extenuationis, aliter in morbis
 putridis posset facere magnum detri-
 mentum, iuxta illud Hippocratis (5. A-
 phorismorum 61.) lac dare caput dolen-
 tibus & hic quibus ilia murmurant: ter-
 tio oportet ut eligatur asininum pro
 difficultate spirandi, & uaccinum pro im-
 pinguatione, & quamuis camelinum
 laudetur pro elephantiasi, tamen oportet
 ire in Aphricam. Ideo conside-
 randum est de tempore, & modo, & di-
 co quod dandum est hora matutinalo
 co cibi, & à balneo, ut dicemus. Oportet

et etiam dare cum pane solum & nullo alio cibo neque potu, usus enim huius est qui solus potest restaurare hominem, & restituere bonam habitudinem, tum quia Galenus decimo Artis curandi, (capite ultimo) nullum inuenit aliud auxilium pro hecticis & consumptis sanandis, atque reficiendis: & similiter septimo artis curandi & Auerroës septimo collectione etaneorum (capite sexto) in cura hecticæ ventriculi, tum quia uidetur homo renouari & reduci ad infantiam ex quibus enim generamus ex eisdem etiam nutrimur, tum etiam quia Galenus quinto de tuenda sanitate (cap. 7.) docet, quod lactis est optimum alimentum, & quod homines perducunt ad ultimam senectutem per illud. Ideo concludo secundum mentem Galeni quinto Artis curandi (ca. 12.) non solum esse utilem usum lactis sed etiam necessarium, & quod non poterit plenè restaurari, dato etiam quod sanaretur, nisi per usum lactis, de hoc igitur loquar, ubi tria alia quæ supersunt tantummodo edocuero, scilicet de animi effectibus, de habitaculo singulari & de balneo